au beneficiat de tratament anterior sistemic pentru stadiul avansat al afecțiunii, au fost demonstrate în 
Studiul 1007, multinaţional, randomizat, în regim deschis. 

Populaţia întreagă de analiză a inclus 347 pacienţi cu NSCLC avansat, ALK-pozitiv, identificaţi prin 
FISH anterior randomizării. O sută şaptezeci şi trei (173) pacienţi au fost randomizaţi în braţul de 

tratament cu crizotinib şi 174 pacienţi au fost randomizaţi în braţul de tratament cu chimioterapie 
(pemetrexed sau docetaxel). Caracteristicile demografice şi tumorale ale întregii populaţii a studiului